PORTARIA N° 364/ 2016

Designa servidor para responder pela Secretaria de Administração e Finanças

Gian Francesco Voltolini, Prefeito Municipal de Nova Trento, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com a autorização que lhe confere o artigo 94, inciso XII, da Lei Orgânica do
Município,

Considerando, que o servidor efetivo, titular do cargo de Secretário Municipal de Administração e
Finanças se afastou para concorrer a um cargo eletivo nas eleições municipais de outubro de 2016;

Considerando,  que  é  recomendável  que  o  cargo  em  comissão  de  Secretário  Municipal  de
Administração e Finanças seja ocupado por alguém com experiência em administração pública;

Considerando, que o afastamento do titular é temporário, combinado com a necessidade de conter
gastos neste momento, haja vista a queda constante de arrecadação decorrente da crise política e
econômica instalada no Brasil;

Considerando, a necessidade de preservar o equilíbrio de caixa para dar cumprimento à Lei de
Responsabilidade Fiscal,

RESOLVE:

DESIGNAR o  Servidor  Público  Municipal  ADÉRICO  EDÍLIO  DALRI,  matrícula  nº  72,
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Contador, para responder pela Secretaria Municipal
de Administração e Finanças, com direito a remuneração do Cargo de Provimento em Comissão
de Secretário, sem prejuízo do desempenho das atribuições do seu cargo de carreira.

Prefeitura Municipal de Nova Trento, 14 de abril de 2016.

Gian Francesco Voltolini
Prefeito Municipal

Registrado a presente Portaria nesta Prefeitura e Publicada no Diário Oficial dos Municípios
DOM/SC